
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 12 del 31 gennaio 2008 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Formazione ed aggiornamento professionale dei dipendenti: organizzazione e 
partecipazione al Seminario di aggiornamento “Il Piano per il Parco delle Alpi Apuane” – 
Levigliani (Stazzema), 7 febbraio 2008 – impegno di spesa  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e succ. 
mod. ed integr., con particolare riferimento agli artt. 4 e 17; 
 
Visto il decreto del Presidente del Parco n. 2 del 1° 
dicembre 2004; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della Giunta 
esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003, con particolare 
riferimento all’art. 14, comma 1; 
 
Visto l’art. 18 del D.P.R. n. 268/87, che impegna gli enti a 
promuovere e favorire forme di intervento per la 
formazione, l’aggiornamento, la riqualificazione e la 
specializzazione professionale del personale; 
 
Tenuto conto che la recente adozione del Piano per il Parco 
delle Alpi Apuane e la successiva fase della presentazione 
delle “osservazioni” per cittadini ed enti, hanno suggerito di 
diffondere ulteriormente le basilari informazioni su tale 
strumento di attuazione dell’area protetta, oltre quanto già 
fatto negli innumerevoli incontri e nei forum svolti dal 1995 
ad oggi, in diverse località dell’area parco e contigua;  
 
Considerato che tra i primi soggetti individuati dalla 
strategia comunicativa del Piano, si annoverano i dipendenti 
dell’ente e i tecnici degli enti interessati, a cui spesso il 
cittadino si rivolge, per ottenere una risposta certa a quesiti 
legati soprattutto agli interventi, agli usi e alle attività 
consentiti o meno nei vari territori a diverso grado di tutela; 
 
Nella necessità di potenziare e diffondere la conoscenza sul 
Piano per il Parco e – se possibile – sciogliere dubbi 
interpretativi riguardo alle norme contenute; 
 

 
 
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 

Definito il programma di massima del seminario di aggiornamento: “Il Piano per il Parco 
delle Alpi Apuane”, da tenersi presso il Ristorante “Raffaello” di Levigliani di Stazzema, nella 
giornata del 7 febbraio 2008, sotto la direzione tecnica del Direttore e di un funzionario del 
Settore “Tutela e valorizzazione delle risorse ambientali” della Regione Toscana, prevedendo, 
nelle ore antimeridiane, un’illustrazione del percorso di formazione e una disamina sui 
contenuti e sugli effetti del Piano, lasciando poi il primo pomeriggio al confronto e alla 
discussione di approfondimento di quesiti specifici, posti all’ordine del giorno; 
 
Stabilito che l’iscrizione al Seminario è gratuita e comprende pure il pranzo di lavoro, con 
possibilità di far partecipare, oltre i dipendenti dell’ente gestore dell’area protetta, anche 
tecnici degli enti della Comunità del Parco; 
 
Vista la disponibilità alla partecipazione al secondo corso di formazione aziendale dei 
dipendenti: Alessia Amorfini, Paolo Amorfini, Anna Barenghi, Giovanni Andrea Bertola, 
Bruno Bolognini, Dora Bonuccelli, Gordon Cavalloni, Giovanna Ciari, Cristiana Comparini, 
Daniela Forti, Gianfranco Genovesi, Luciano Grassi, Emanuele Guazzi, Alfredo Lazzeri, 
Simona Ozioso, Raffaello Puccini, Nicola Raffaelli, Isabella Ronchieri, Anna Spazzafumo, 
Giovanni Speroni, Daniela Vannoni; 
 
Ritenuto utile e necessario autorizzare la partecipazione dei sopra detti dipendenti, al corso di 
cui sopra, configurandosi come momento di “formazione ed aggiornamento professionale” dei 
dipendenti del Parco; 
 
Acquisito e conservato in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
di cui all’art. 151, comma 4, del Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DELIBERA 
 
a) di autorizzare la partecipazione dei dipendenti – Alessia Amorfini, Paolo Amorfini, Anna 
Barenghi, Giovanni Andrea Bertola, Bruno Bolognini, Dora Bonuccelli, Gordon Cavalloni, 
Giovanna Ciari, Cristiana Comparini, Daniela Forti, Gianfranco Genovesi, Luciano Grassi, 
Emanuele Guazzi, Alfredo Lazzeri, Simona Ozioso, Raffaello Puccini, Nicola Raffaelli, 
Isabella Ronchieri, Anna Spazzafumo, Giovanni Speroni, Daniela Vannoni – al seminario di 
aggiornamento: “Il Piano per il Parco delle Alpi Apuane”, da tenersi presso il Ristorante 
“Raffaello” di Levigliani di Stazzema, nella giornata del 7 febbraio 2008, sotto la direzione 
tecnica del Direttore e di un funzionario del Settore “Tutela e valorizzazione delle risorse 
ambientali” della Regione Toscana; 
 
b) di impegnare sull’Int. 1.01.02.01, Cap. 10 del Bilancio 2008 – in cui sarà prevista la 
necessaria disponibilità – la spesa complessivamente occorrente per il vitto dei partecipanti 
allo stage, presso i Ristorante ospitante, nell’importo previsto di € 900,00; 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab  file: det_dir_12_08.doc 


